
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.11.2019г.                                                                                   № 299 

 
ст-ца Курчанская 

 

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 268 

«Об утверждении муниципальной программы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района «Развитие систем наружного освещения  

Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2019-2021 годы» 

  

В соответствии с постановлением администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с проектом 

бюджета Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2020 год,   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018 

года № 268 «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района «Развитие систем наружного 

освещения  Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2019-

2021 годы»: 

1) приложения «Муниципальная программа «Развитие систем 

наружного освещения  Курчанского сельского поселения  Темрюкского района 

на 2019-2021 годы» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление. 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после 

официального опубликования. 

 

 

Глава Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков

 

 

 

garantf1://36842175.0/


2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  

от  01.11.2019г.    № 299 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие систем наружного освещения Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района» на 2019-2021 годы  

 

Наименование Программы «Развитие систем наружного освещения 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

(далее – Программа) 

Заказчик Программы Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Координатор Программы Заместитель главы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Исполнитель Программы Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района 

Цели Программы 

 

- повышение уровня благоустройства 

поселения на основе комплексного подхода к 

развитию существующих систем уличного 

освещения; 

- повышение уровня комфортности 

проживания населения 

Задачи Программы 

 

- развитие систем наружного 

освещения Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района, гарантированное 

удовлетворение потребности населения в 

части развития систем бесперебойного 

наружного освещения 

Перечень целевых показателей 

муниципальной Программы 

- бесперебойная работа систем наружного 

освещения; 

- количество и протяженность 

отремонтированных объектов сетей уличного 

освещения 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2019-2021 годы 

Объем и источники 

финансирования  

Объем финансирования Программы из 

бюджета Курчанского сельского поселения 



3 

 

 Темрюкского района составляет  322,6 тыс. 

руб., а именно: 

        2019г –81,3тыс. руб. 

        2020г - 80,0 тыс. руб. 

        2021г –161,3тыс. руб. 

Контроль за выполнением 

муниципальной Программы 

Администрация Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района;  

Совет Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

1. Характеристика текущего состояния уличного освещения 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

Оценка состояния распределительных сетей наружного освещения в  

Курчанском сельском поселении Темрюкского района показывает, что средний 

износ действующих воздушных линий составляет не более 20 процентов. 

Общее количество светильников наружного освещения в Курчанском сельском 

поселении Темрюкского района составляет 1155 шт., при этом износ составляет  

10 процентов. 

Более 1,5 процентов светильников имеют износ 100 процентов и 

подлежат замене. 

В настоящее время планирование и финансирование потребления 

электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя 

из финансовых возможностей бюджета Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района, а не реальных потребностей. По этой причине наружное 

освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а 

ремонт светильников производится не в полном объеме.  

Серьезные недостатки имеются в освещении отдаленных территорий. 

Статистика свидетельствует о прямой зависимости качества освещения дворов, 

пешеходных дорожек. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что в настоящее время 

фактическое состояние наружного освещения поселения не отвечает 

современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в 

освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования 

значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации - следствие 

недостаточного финансирования. Учитывая, что состояние и качественное 

функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, 

необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 

направленных на его восстановление и дальнейшее развитие. 

Для уменьшения электропотребления в установках наружного 

освещения в поселении должны использоваться осветительные приборы с 

натриевыми лампами высокого давления, энергосберегающими лампами, 

позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при меньшем 

потреблении электроэнергии. Замена существующих светильников на 

светильники с энергоэкономичными лампами позволит существенно повысить 

освещенность территории поселения, снизить нагрузку на электрические сети и 

расход электрической энергии, особенно в осенне-зимний период. 



4 

 

Очевидно, что эффективное решение существующих проблем в сфере 

уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного 

подхода и соответствующей финансовой поддержки, как на муниципальном, 

так и на краевом уровнях. Решение данной задачи возможно только в рамках 

программно-целевого подхода, так как мероприятия Программы потребуют 

согласованных действий различных организаций и координации 

межотраслевых связей технологически сопряженных разделов 

энергоснабжения. 

Разработка и реализация Программных мероприятий в рамках решения 

существующих проблем в сфере благоустройства поселения потребуют 

применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на 

улучшение состояния освещения населенных пунктов. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы 

обусловлена: 

1) регламентными положениями Федерального закона от 23 ноября 2009 

года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и 

дорожного движения. 

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Целями Программы являются: 

- повышение уровня благоустройства поселения на основе комплексного 

подхода к развитию существующих систем уличного освещения Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района; 

- повышение уровня комфортности проживания населения Курчанского 

сельского поселения. 

           Для достижения основных целей Программы необходимо решение 

задачи по развитию систем наружного освещения Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района и гарантированному удовлетворению 

потребности населения в части развития систем бесперебойного наружного 

освещения. 

Реализация программы предусматривает переход к формированию в 

поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, 

создание предпосылок устойчивого развития территории поселения. 

При этом подход к реализации программы является комплексным и 

предусматривает модернизацию существующих систем наружного освещения, 

а также поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования. 

Сроки реализации Программы – 2019-2021 годы. 

          

3. Перечень мероприятий Программы 

 

В Программе предусматривается реализация комплекса 

взаимосвязанных программных мероприятий, направленных на решение 

конкретных задач. 



5 

 

Разработка программных мероприятий основывалась на следующих 

принципах: 

- системность: мероприятия Программы должны дополнять друг друга и 

обеспечивать достижение максимального эффекта от их взаимодействия и 

совместного использования их результатов; 

- приоритет конечных целей: мероприятия Программы должны 

рассматриваться как инструмент, обеспечивающий деятельность 

администрации, а не как конечный результат; 

- организационная обеспеченность мероприятий: система мероприятий 

должна предусматривать выполнение организационных мероприятий, 

подготовку правовой, методической и регламентной базы и др. 

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов 

финансирования представлены в приложении. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения  

 

Общая потребность в денежных средствах на реализацию Программных 

мероприятий в 2019-2021 годах составляет 322,6 тыс. руб., а именно: 

2019г – 81,3  тыс. руб. 

2020г -  80,0 тыс. руб. 

2021г - 161,3 тыс. руб. 

Источником финансирования Программы является бюджет Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- создать комфортные условия для проживания населения в Курчанском 

сельском поселении Темрюкского района; 

- получить нормативные параметры освещенности территории согласно 

требованиям СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение»; 

- сократить эксплуатационные расходы на обслуживание систем 

освещения; 

- повысить надежность работы, снизить количество аварий наружного 

освещения и отказ его оборудования; 

- сформировать вечерний облик поселения; 

- повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время 

суток. 

Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых 

мероприятий, основными вопросами, на решение которых направлены 

мероприятия программы, являются повышение уровня благоустройства, а 

также более комфортных условий проживания населения, повышения уровня 

безопасности населения и дорожного движения. 

 

6. Перечень целевых показателей Программы 

 



6 

 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

2019г 2020г 2021г 

1 2 3 4 5 6 

1 Бесперебойная работа систем наружного 

освещения 

% 100 100 100 

2 Протяженность отремонтированных сетей 

уличного освещения 

км 0,4 0,3 - 

 

 7. Механизм реализации подпрограммы  

Управление муниципальной Программой осуществляет  координатор, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной Программы, ее согласование 

с исполнителями мероприятий Программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в Программу; 

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и 

достижения результатов Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям 

финансирования мероприятий Программы; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы и оценке эффективности ее реализации; 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается 

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в 

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных 

Программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Заместитель главы 

Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                              Е.А.Кулинич



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к Программе 

«Развитие систем наружного освещения 

Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района» на 2019-2021 годы  

 

 

Перечень 

основных мероприятий Программы  «Развитие систем наружного освещения  

Курчанского сельского поселения Темрюкского района» на 2019-2021 годы  

 
Наименование 

мероприятия 

Объем финансирования,  

 (тыс. руб.) 

Источник 

финансирования  

Ожидаемый результат Исполнитель 

мероприятий 

2019г. 2020г. 2021г. 

Ремонт и обслуживание 

системы уличного освещения  

81,3 80,0 161,3 местный 

бюджет 

- ремонт сетей уличного 

освещения по ул. Красная в ст. 

Курчанская и ул. Красная в пос. 

Светлый путь Ленина 

(приобретение лампочки, 

светильники, торсада, счетчики, 

и т.д) 

 

администрация 

Курчанского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

Итого 81,3 80,0 161,3    

 

 

Заместитель главы 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                              Е.А.Кулинич 

 

 


